**ADALUNGUS**, archipresb. bona quæ habebat in loco Sullactata dicto donavit monasterio S. Emmeranmi, sed tantummodo possidenda post nepotum suorum Amalungi et Adalungi decessum (sæc. IX), CXXIX, 938.

**ADAMANUS** (S.), monasterii ejusdem in Hyensi Scythiæ insula abbas, vitæ innocentia et simplicitate insignis fuit. Juxta Vossium, florebat circa 690. Vitam scripsit sancti Columbani, LXXXVIII, 721.

**ADAMUS**, canonicus Bremensis. Pertus fuit historia et geographiæ, in propaganda fide christiana enituit. Historiam contexit ecclesiarum Hamburg. et Brem. ab an. 768 ad 1072. Anni ortus et obitus incerti, CXXVI, 433.

**ADAMUS**, S. Victoris Paris. canonic. reg. Natione Brito, doctrina et eruditione insignis, circa tempora celeberrimi magistri Hugonis claruit. Prologos sancti Hieronymi exposuit tum in Vetus tum in Novum Testamentum. Insuper summam dedit de vocabulis Bibliorum. Obiit an. 1177, CXCVI, 1422.

**ADAMUS SCOTUS**, canonicus Præmonstrat. Theologiæ cathedram diu tenuit. Witheriensis ecclesia quæ regularis facta fuerat vacans ipsum elegit abbatem et episcopum. Obiit an. 1180. Opera ascetica reliquit, CXCIII, 9.

**ADAMUS**, Persensis abbas, ordinis Cisterciensis ab an. 1190 Doruit, læcundia et pietate clarus. Scripta dedit præsertim de B. Virgine Maria, quam maxima cum reverentia semper coluit. Obiit an. 1203, CCXI, 579.

**ADAMUS**, abbas de Ebra exeunte XII sæc. visit. Ad sanctam scripsit Hildegardem ut precibus ejus sese commendaret, et ab ea consilium petiit utrum retinere vel deponere munus abbatis deberet, CXCVII, 190.

**ADELA**, Dagoberti II filia in gratiam monasterii Palatioli juxta Treviros, cujus erat abbatissa testamentum scripsit an. 752, in quo designat quæ reliquerit filio suo Alberico et sorori Regentradi: illud episcopi Trevir. arbitrio et tutelæ committit, LXXXVIII, 1296.

**ADELA**, quondam uxor Huberti domini de Medanta castro, ætate jam protracta declarat se a parentibus quosdam tenere terras absque legitimo titulo, et ideo illas dominis restituere, scilicet monachis S. Petri Carnot., an. 1163, CLV, 318.

**ADELA** (*forte* *leg.* Isabela), Francorum regina, Philippi Augusti uxor, petente Mauricio Parisiensi episcopo, 50 solidos ei persolvendos statuit a canonicis S. Exuperii quoties in die festo patrum misam celebraret in eorum ecclesia, nihil vero si ejus archidiaconus celebraret aut in alia quavis anni die, an. 1190, CLV, 912.

**ADELAIHIS** cognomine Riveria, filia Widonis Osmund, de consensu matris suæ Areburgis concessit domino Roberto de Arbrissello et ejus plures congregationi vallem Fontis Ebraaldi, ut ibi exstrueret ecclesiam in honorem B. Mariæ Virginis. Cujus chartæ duplex existit textus. (Sæc. XII), CLXII, 1104.

**ADELBERTUS**, Virdun. episc. Florebat post med. XII sæc. Ad S. Hildegardem abbatissam monasterii S. Ruperthi de Pingis scripsit, CXCVII, 174.

**ADELHOLDUS**. *Vide* GUNDWINUS.

**ADELBOLDUS**, episcop. Traject. Nobili genere ortus, consiliarius primam fuit imperatoris Henrici II, postea monachus Sobiensis ord. S. Bened. factus, an. 1104 episc. electus est Trajectensis. Obiit an. 1027. Vitæ scripsit sancti Henrici, et sanctæ Walburgis, CXL, 1056.

**ADELGORIUS** seu **ADELGOTUS**, archiepisc. Magdaburg., ineunte XII sæc. floruit. De eo exstat epistola ad Erchanbertum Corbeien. abbat. circa an. 1110, CLVII, 485.

**ADELHEIDIS**, abbatissa Gandersheimensis, XII sæc. floruit. A sancta Hildegarde educata fuit, ad quam misit epistolam, ipsius expetens et sororum suffragia et ut inter utramque partheonem mutua maneat societas, CXCVM, 517.

**ADELINA COQUILLA**, de consensu Bartholomæi mariti sui et filii Guidardi, Clarævallensi legavit abbatissæ quidquid habebat in Petrecinio et finibus ejus per manus Godefridi Lingon. episc. an. 1147, CLXXXV, 989.

**ADELMANNUS**, Brixienensis episc. Sub Filiberto scholæ Carnotensis magistro perecelebri litteris ediscendis incubuit. Ecclesie Brixienensis an. 1048 præfectus est quæm et rexit usque ad mortem an. 1061. De eo exstant epistola et quidam rhythmi alphabetici de viris illustribus suæ ætatis, CXLIII, 1279.

**ADELWOLDUS**. *Vide* ETHELWOLDUS.

**ADEMARUS**, S. Cibardi Engolismensis monachus. Ex nobili Aquitanicæ familia ortus circa 988, in monasterio S. Eparchii Engolismæ educatus est; postea Lenovicis Adalbertum patrum suum adiit, sub Rotgerio litteris studuit. Inde Engolismam reversus, in cenobium S. Cibardi ingressus, presbyter ordinatus est. Obiit an. 1029. Tres libros historiarum scripsit et epistolam de sancto Martiali, CXXI, 9.

**ADEMARUS**, vicecomes Lemovicensis et eius uxor

Rimberga abbatiam S. Martialis rependam dederunt Hugoni Cluniac. abb. an. 1062, CLIX, 957.

ADEMARIUS, vicecomes Scalarum et postea Tutelensis abbas. Prius quam habitum sumpsit monachalem, quicquid jure possidebat hereditario S. Martini monasterio tribuit. Sæc. x, CXXXII, 469.

ADEMARUS, vicecomes qui una cum vicecomite Arhmano fundavit Brunehildense monasterium in Caturcensi pago, et regendum commisit Hunaldo Moissacensi et Hugoni Cluniac. abbatibus an. 1082, CLIX, 971.

ADEODATUS (S.), papa, antea monachus pietate et mansuetudine insignis. Obiit an. 676. De eo existant epistola ad universos Gallie episc. et privilegium monachis Cantuariensibus concessum, LXXXVII, 1139.

ADHELMUS (S.), Episcopus Schireburnensis splendidissimo oriundo erat Anglorum genere. In Meldunensi monasterio primo monachus deinceps presbyter et abbas effectus est, et demum evectus ad sedem Schireburnensem an. 705. Post quatuor aut quinque annos episcopatus vita decessit. Cujus existant xiv epistolæ, Tractatus de laude virginitatis et diplomata, LXXXIX, 65.

ADINULFUS et LANDULFUS, Gregorii cujusdam filii juri renuntiaverunt quod habebant in castro Falbaterie in Italia in gratiam Alexandri III papæ, a quo illud in feudum deinde suscipiunt an. 1178, CC, 1572.

ADO, abbas. Multa dona contulit basilicæ S. Remigii Rhemensis an. 715. Mabillonius hunc conjicit abbatem fuisse S. Remigii Rhem. Sed Frodoardus de eodem loquens tantummodo dicit abbatem quemdam, quod non dixisset de S. Remigii abbate, LXXXVIII, 1261.

ADO (S.), episc. Viennensis. De nobili stirpe natus in diocesi Semonensi, vitam monasticam primum sectatus litterarum et historiarum studio incubuit. Obiit an. 875. Scripta non pauca reliquit, inter quæ notandum est Martyrologium, CXXIII, 9.

ADOLPHUS, archiep. Coloniens. Ineunte sæc. xii floruit; ad Innocent. III pap. scripsit ut coronaretur Otto Saxonicus in regem Italiae an. 1209, CCXVI, 1003.

ADOLPHUS, Nassoviensis, Romanorum rex. Temporibus Bonifacii VIII papæ et Philippi Patricii Francorum regis vixit. Hujus existat epistola ad Guidonem de Dampetra Flandria comitem, an. 1297, CLXXXV, 1886.

ADREWALDUS, monachus Floriacensis. Juxta Renarum temporibus Ludovici Pii floruit. Vitas quasdam conscripsit et librum de corpore et sanguine Christi adversus Joannem Scotum. Obiit circa an. 878, CXXIV, 900.

ADRIANUS I papa. Adhuc diaconus in sedem apost. assumptus est post Stephanum III. R nobili familia Romæ ortus, litteris et virtute claruit: obiit an. 797. De eo existant nonnullæ epistolæ, XCVI, 1168.

ADRIANUS II papa. Natione Romanus, ex patre Talaro qui postea episcopus factus est, ortus: obiit an. 872. Epistolæ tradidit et decreta, CXXII, 1245.

ADRIANUS III papa. Patria Romanus temporibus Basilii imperatoris et Caroli III summus pontifex creatus est. Obiit an. 885. Hujus existant privilegium pro monasterio Placentino et epistola ad Sigibodum Narbon. archiep., CXXVI, 972.

ADRIANUS IV pap. Ex Anglia ortus, de humillima conditione ad summam pervenit pontificatum an. 1154, et e vivis decessit an. 1159. Præter epistolæ relationem scripsit legationis suæ, tractatum de conceptione B. Virginis, et homilias, CLXXXVIII, 1349.

ADROALDUS, dominiis Troarnensis, partem hereditatis suæ dedit SS. monachis Bertino, Monmolino et Ebertramo ad condendum monasterium, de quo existat charta an. 648, LXXXVIII, 1155.

ADSO monachus, postea abbas Dervensis monast. ord. S. Bened. litteratura claruit: obiit an. 992. Vitas quasdam scripsit et tractatum de Antichristo, CXXXVIII, 898.

ADVENTIUS, episc. Metensis. Nobili genere ortus, inter clericos Metensis Ecclesiæ educatus fuit, episcopus vero factus est an. 857: obiit an. 875. Libellum scripsit de Walrada Lotharii pellice, CXXI, 1112.

EGIDIUS, Elroicensis episc. sæc. xii vixit; papæ Alexandro III scripsit, ipsum humiliter deprecans ut cum rege Anglorum Henrico milites ageret, CC, 1408, 1411.

EGIDIUS, Parisiensis diaconus. Artes liberales et præsertim grammaticam professus, inter prætas coætanæ claruit. Carmen scripsit de poënis in ærni et historiam primæ expeditionis Hierosolymit. post Fulconem in lib. iv. circa an. 1200, CCXII, 15.

ELFRICUS (S.), archiepisc. Cantuar. Nobili genere natus, primum vitam monasticam egit in Abbdonensi monast. cujus abbas factus est. Ad sedem Wintoniensem

evectus est an. 909 et postea ad Cantuar. Multo labore incubuit rebus ecclesiasticis promovendis, ut constat ex ejusdem canonibus. Obiit an. 1006, CXXXIX, 1453.

ÆLREDUS, abbas Rievallensis ord. Cisterc. Vir disertissimus, et vita æque ac eloquentia spectabilis floruit ab an. 1100 ad 1166. Sermones dedit, tractatum cui titulus: *Speculum charitatis* et alium *De amicitia*, CXC, 195.

ÆLIDIS, Cypri regina, dimisit Theobaldo Campanie comiti quicquid sibi competebat in comitatibus Campanie et Briæ, an. 1251, CCXVI, 968.

EMILIANUS (S.), presb. et abb. Primum in Bilibiense, monast. in Hispania recessit, ex quo egressus ut novum quod extruxerat in Turissonensi diocesi regeret, ibi 40 annis vixit. Episcopus Didymus curam animarum ei commisit. Sed propter calumnias quibus perversi clerici eum impetierunt, iterum rediit in monasterium ubi mox obiit et innumeris miraculis claruit. Coævus fuit SS. Braulio et Isidori. De eo existant epistolæ quædam ad S. Braulionem, LXXX, 674.

ÆNEAS, episc. Paris. Verbi divini præco egregius, et in scholis palatinis professor clarissimus postea cancellarius sacri palatii fuit. Defuncto Ericharado, episcopus electus est: obiit an. 870. Librum scripsit adv. Græcos, CXXI, 762.

ENGELBERTUS, Goherti filius, sancto Willibrordo Traject. episc. et abb. Epternac. terras quasdam in pago Torandrie sitas et Albesin dictas donavit Williburgi an. 709, LXXXIX, 512.

ENGILBALDUS, Hildibolki filius; Thuringie vir illustris donavit sancto Willibrordo Trajectensi episc. quicquid possidebat in villa Vaterlo super Dutmala fluvium an. 704, LXXXIX, 538.

ÆTHELBERTUS, Cantie rex creatus est an. 728. De eo existat epistola ad S. Bonifacium archiepisc. Mogunt. ubi de pia moniali Rugga mentio fit, et qua Falcones e Germania petiti an. 749, LXXXIX, 774.

ÆTHELREDUS. Vide ÆTHELREDUS.

ÆTHELSTANUS. Vide ÆTHELSTANUS.

AGANO seu HAGANO, Augustodunensis episcopus. Antea abbas monasterii ejusdem civitatis fuit: e vivis decessit an. 1098. De eo habemus chartam pro fundatione ecclesiæ S. Germani, et nonnullas epistolæ, CL, 1539.

AGAPETUS I (S.) papa. Natione Romanus patrem tenuit Gordianum qui postea presbyter est factus: primum clericus fuit apud SS. Joannem et Paulum; eodem anno quo electus fuerat, scilicet 536, obiit, et in S. Petri basilica sepultus est. Epistolam scripsit ad Justinianum imp. et aliam ad Africae episcopos, LXVI, 31.

AGAPETUS II papa. De ejus origine silent historici. S. Petri cathedram obtinuit an. 918, et decem post an. obiit nonnullas relinquentes epistolæ, CXXXIII, 869.

AGATHO (S.) papa. Natione Siculus, ex monacho ad summum pontif. assumptus est propter insignem ejus benignitatem et mansuetudinem. Adversus Monothelitas tulit fidem. Obiit an. 679. De eo existant epistolæ, LXXXVII, 1154.

AGERADUS, Carnot. episc. et Deodati successor. Sub Childeberto III rege privilegium concessit an. 696 monasterio S. Mariæ super Ligerim sito. Charta existat mutila, LXXXVII, 1228.

AGILES RAIMUNDUS, Vide RAIMUNDUS de Agiles. AGIO, archiepisc. Narbon. Post eadem Arnaldi in illius sedem evectus est. Obiit an. 927. Historiam conscripsit Ecclesiæ Vabrensis, CXXXIII, 782.

AGIUS, presbyter et monachus. In Germania floruit x sæc. exeunte; sanctæ Hathumodæ coævus fuit, cui us ritam descripsit, CXXXVII, 1169.

AGNELUS, Ravennatensis episc. Ex nobili genere ortus, primum conjugatus armorum professionem secutus est. Defuncta conjugæ, sese Deo totum dedit, et denique ad episcopatum promotus est an. 538. Obiit autem an. 566, LXVIII, 579.

AGNELUS seu ANDREAS, abbas S. Mariæ ad Flochernas, et S. Bartholomæi Ravennatensis. Florebat circa 812. Librum Pontificalem scripsit, seu vitas episcoporum Ravennat. a sancto Apollinari ad Petroniacum, (V), 50.

AGNES, Germaniæ imperatrix et Henrici III uxor, post mortuo, animam ejus per apostolum commendavit ad preces S. Hugonis Cluniacens. abb., an. 1036, CLIX, 952.

AGOBARDUS (S) Lugdunensis episc. Natione Galus fuit. Leidradus in senectute proventus eum sibi in consiliatorem elegerit et in quodam Suevionense monast. recessit. Anno sequenti defuncti Leidradi in locum successit est Agobardus qui hanc sedem ad an. 810 tenuit. Virtute et doctrina insignis, multa opuscula conscripsit, CIV, 9.

AHYTO seu HETTO, Basilicensis episc. Ab illustri

genere ortus circa 765, monachus primum deinde abbas fuit Augustensis cenobii, denique episcopus est creatus, quo munere abdicato, ad suam reverens est cenobium et obiit an. 836. Ex innumeris operibus fere perpaucis existant inter quae capitulare et libellus de visione et obitu Wetini monachi Augustensis, CV, 762.

ALIBERTUS, episcop. Cenoman. et Berarii successor sub rege Theodorico III. floruit; quasdam immunitates concessit monasterio S. Mariae super Sartham an. 700, de quo duplex existat charta, sed cum diversis subscriptionibus, LXXXVIII, 1228, 1240.

ALHERANNUS (S.), abb. Scoto-Hibern. cognomine Sapientis. Forruise videtur, s. v. vii, ineunte: Gesta scripsit, et quae sola statem tulit, interpretationem mysticam progenitorum Christi. Valde dolendum quod curiosum illud monumentum non integrum ad nos pervenerit, LXXX, 327.

AMERICUS, Auscorum comes et frater ejus Bernardus, R. Hugoni Cluniac. abbat. monasterium S. Orientii commiserunt reformandum, an. 1068, I. X, 961.

AMERICUS de Haya et Efredus frater, confirmant concessionem molendini de Ponzaio domino Roberto de Arbrissello factam a Gauthero de Cîteaux et eod. anno, s. c. xii, CLXII, 1168.

AMERICUS de Castro Arraudi viccomes, domino Roberto de Arbrissello dedit ad sustentationem monachorum Fontis Ebraudi quam habebat apud molendinum de Busco, et insuper terram Jarandam dictam, quatuor bobus excolendam, ineunte s. c. xii sub Ludovico Crasso rege, CLXII, 1108.

AMERICUS, Hierosolyma rex, cum juramento promittit patriarchae adjuvare Evangelii praedicationem et varias Ecclesiae possessiones defendere, abaque anni nota, CLV, 1238.

AMERICUS DE MARILLEIO filium consecravit monasterio Fontis Ebraudi cui quinque julla terrae dedit in Campo Viridi et aliam apud Molendinum de Comprignelo. Hinc donationi subscripsit Oda uxor ejus, s. c. xii, CLXII, 1114.

AMERICUS patriarcha Antiochenus. Lemovicis natus feliciter aduxit Libani Maronitas ad Ecclesiam Romanam praxim. Circa an. 1187 obiit. Quaedam de eo existant acta et fragmenta, CCI, 1403.

AMERICUS, Latinorum rex IX et Cypri. De domo Lusitanorum ortus erat. Ipsum regnum occupaverunt Saraceni, et in Accone obiit an. 1205 Casale Panduki concessit Ecclesiam S. Sepulchri an. 1201, CLV, 1251.

AIMO, Valentiniensis episc. in Gallis. Ex consensu aliorum coepisc. nempe S. Teuthaldi Vieun. archiepisc. Widonis Auticensis, Amhardi Lugdun. et Farid Gratianopol. necnon et Gerald Genevensis, sacris interdixit Alcardo cuidam injuste detinenti suae Ecclesiae bona, circa an. 999, CLII, 751.